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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc   

Khánh Vĩnh, ngày      tháng 7 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Chương trình phối hợp tuyên truyền, vận động sản xuất 

 kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe  

cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021 – 2025  

trên địa bàn huyện Khánh Vĩnh 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1055/KH-UBND ngày 07/02/2022 của UBND 

tỉnh Khánh Hòa triển khai thực hiện Chương trình phối hợp tuyên truyền, vận 

động sản xuất kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe 

cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh 

Hòa; UBND huyện Khánh Vĩnh ban hành Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

1. Tiếp tục nâng cao ý thức, trách nhiệm tuân thủ pháp luật về an toàn 

thực phẩm của các tổ chức, cá nhân (đặc biệt là cơ sở nhỏ lẻ, hộ cá thể) tham gia 

sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm; đấu tranh ngăn chặn hiệu quả việc sản 

xuất nông sản thực phẩm không an toàn; ngăn chặn phân biệt sản xuất để ăn với 

để bán. 

2. Thúc đẩy việc áp dụng và nhân rộng các mô hình, quy trình quản lý 

chất lượng, bảo đảm an toàn thực phẩm trong phát triển chuỗi giá trị nông sản 

thực phẩm theo tiêu chuẩn quốc tế vì sức khỏe, quyền lợi người tiêu dùng và 

góp phần phát triển nông nghiệp bền vững. 

3. Phát huy vai trò các cấp Hội và hội viên Hội Nông dân huyện, Hội 

Liên hiệp phụ nữ huyện trong tuyên truyền, vận động và giám sát việc bảo đảm 

an toàn thực phẩm. 

4. Kịp thời phát hiện, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong sản xuất, kinh 

doanh nông sản thực phẩm an toàn; đấu tranh, lên án các hành vi vi phạm. 

Il. CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ ĐẾN NĂM 2025 

1. 100% cơ sở sản xuất ban đầu, sơ chế, kinh doanh nhỏ lẻ nông lâm thủy 

sản cam kết sản xuất thực phẩm an toàn; không phân biệt sản xuất để ăn với để 

bán; 

2. Các xã, thị trấn xây dựng, nhân rộng các mô hình nông nghiệp công 

nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ, sản phẩm OCOP; 

3. 100% các cấp Hội cập nhật ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học công 

nghệ tiên tiến vào tuyên truyền, vận động, giám sát sản xuất, kinh doanh    nông 

sản thực phẩm an toàn. 

III.  ĐỐI TƯỢNG 

1. Các tổ chức, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ gia đình, cá nhân sản xuất, 

kinh doanh nông lâm thủy sản thực phẩm; tập trung vào các hộ sản xuất, kinh 
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doanh nông lâm thủy sản thực phẩm. 

2. Các phòng, ban liên quan; UBND cấp xã, thị trấn; các cấp hội và hội 

viên Hội Nông dân huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện. 

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, quy định của pháp luật về sản xuất 

kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn. Phổ biến về yêu cầu, tiêu 

chuẩn, quy chuẩn của các nước nhập khẩu nông, lâm, thủy sản. Tuyên  truyền 

nâng cao nhận thức và cung cấp kiến thức cho người tiêu dùng về an toàn thực 

phẩm. 

2. Tiếp tục vận động các cơ sở sản xuất ban đầu, sơ chế, kinh doanh nhỏ 

lẻ nông, lâm, thủy sản ký cam kết sản xuất kinh doanh thực phẩm an toàn, 

không phân biệt sản xuất để ăn với để bán. 

3. Vận động, hướng dẫn, tập huấn áp dụng xây dựng, nhân rộng mô hình 

sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ; sơ chế, chế biến sản 

phẩm OCOP; áp dụng quy trình quản lý chất lượng, đảm bảo an toàn thực phẩm 

theo tiêu chuẩn quốc tế. Tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm, các kỹ năng 

kinh doanh, marketing tiêu thụ sản phẩm...cho hội viên kinh doanh sản phẩm 

nông, lâm, thủy sản an toàn. 

4. Hỗ trợ kết nối cơ sở sản xuất nông sản thực phẩm an toàn với nhà phân 

phối, tiêu thụ sản phẩm. Xây dựng mô hình thương hiệu sản phẩm nông, lâm, 

thủy sản quy mô hộ gia đình sản xuất làm chủ, an toàn, chất lượng quốc tế, chủ 

động kết nối phát triển thị trường. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ kết nối tiêu thụ 

sản phẩm, kết nối với các sàn giao dịch thương mại, hội chợ xúc tiến thương 

mại, giới thiệu sản phẩm an toàn. 

5. Hỗ trợ cho các cấp Hội và hội viên Hội Nông dân huyện, Hội Liên 

hiệp phụ nữ huyện trong tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông, 

lâm, thủy sản thực phẩm an toàn; tham gia xây dựng cơ chế, chính sách về an 

toàn thực phẩm. 

6. Phát hiện, kịp thời biểu dương, tôn vinh những điển hình tiên tiến; đấu 

tranh, lên án các hành vi, các trường hợp sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ nông, 

lâm, thủy sản thực phẩm không an toàn. 

V. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 

1. Đề nghị Hội Nông dân huyện: 

- Chú trọng xây dựng kế hoạch hàng năm thực hiện Chương trình phối 

hợp của Hội và phối hợp chặt chẽ với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, các phòng, 

ban liên quan trong quá trình triển khai. 

- Phối hợp với các đơn vị của Hội Nông dân tỉnh tổ chức tập huấn cho 

đội ngũ cán bộ Hội các cấp, hội viên nông dân về kiến thức, quy định của pháp 

luật, quy định của thị trường nhập khẩu về sản xuất, kinh doanh nông sản thực 

phẩm an toàn; chia sẻ kinh nghiệm về mô hình, quy trình sản xuất, kinh doanh 

và tổ chức liên kết sản xuất, tiêu thụ nông sản thực phẩm an toàn. 
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- Tiếp tục tuyên truyền, vận động các hội viên nông dân, cơ sở sản xuất 

ban đầu, sơ chế, kinh doanh nhỏ lẻ nông, lâm, thủy sản ký cam kết sản xuất thực 

phẩm an toàn, ngăn chặn phân biệt sản xuất để ăn với để bán, sản xuất để xuất 

khẩu với sản xuất để tiêu thụ nội địa. Tuyên truyền nâng cao nhận thức và cung 

cấp kiến thức cho người tiêu dùng về an toàn thực phẩm bằng nhiều hình thức 

đổi mới, sáng tạo, ứng dụng công nghệ. 

- Vận động, hướng dẫn, tập huấn áp dụng xây dựng, nhân rộng mô hình 

sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ; sơ chế, chế biến sản 

phẩm OCOP; áp dụng quy trình quản lý chất lượng, đảm bảo an toàn thực phẩm 

theo tiêu chuẩn quốc tế, các kỹ năng kinh doanh, marketing tiêu thụ sản 

phẩm...cho hội viên kinh doanh sản phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn. 

- Xây dựng mô hình thương hiệu sản phẩm nông sản quy mô hộ nông dân 

làm chủ an toàn, chủ động kết nối phát triển thị trường. Tổ chức các hoạt động 

hỗ trợ kết nối tiêu thụ sản phẩm, kết nối với các sàn thương mại, hội chợ xúc 

tiến thương mại, giới thiệu sản phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn; tiếp tục xây 

dựng và phát triển các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn mang 

thương hiệu Hội Nông dân. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các cấp địa phương trong việc 

triển khai nội dung Chương trình phối hợp, kế hoạch triển khai hàng năm; Kịp 

thời phát hiện, tuyên truyền và đề xuất tuyên dương, khen thưởng những tổ 

chức, cá nhân điển hình tiên tiến, có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong sản 

xuất, kinh doanh nông sản an toàn; phát hiện, lên án các trường hợp sản xuất, 

kinh doanh, tiêu thụ nông, lâm, thủy sản thực phẩm không an toàn. 

2. Đề nghị Hội liên hiệp Phụ nữ huyện: 

- Xây dựng kế hoạch hàng năm thực hiện Chương trình phối hợp của Hội 

và phối hợp chặt chẽ với Hội Nông dân huyện, các phòng, ban liên quan trong 

quá trình triển khai. 

- Phối hợp với các đơn vị của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức tập huấn 

cho đội ngũ cán bộ các cấp Hội về kiến thức, quy định của pháp luật, quy định 

thị trường nhập khẩu về sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn; 

hướng dẫn, phổ biến kinh nghiệm về mô hình, quy trình sản xuất, kinh doanh và 

tổ chức liên kết sản xuất, tiêu thụ nông sản thực phẩm an toàn. 

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động hội viên, cơ sở sản xuất ban đầu, sơ 

chế, kinh doanh nhỏ lẻ nông, lâm, thủy sản do phụ nữ tham gia quản lý, được 

Hội hỗ trợ thành lập ký cam kết sản xuất thực phẩm an toàn; ngăn chặn phân 

biệt sản xuất để ăn với để bán, sản xuất để xuất khẩu với sản xuất để tiêu thụ nội 

địa. Tuyên truyền nâng cao nhận thức và cung cấp kiến thức cho người tiêu 

dùng về an toàn thực phẩm bằng nhiều hình thức đổi mới, sáng tạo trong đó có 

ứng dụng công nghệ. 

- Vận động, hướng dẫn, tập huấn áp dụng xây dựng, nhân rộng mô hình 

do phụ nữ tham gia quản lý, được Hội hỗ trợ thành lập về sản xuất nông nghiệp 

công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ; sơ chế, chế biến sản phẩm OCOP; áp dụng 
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quy trình quản lý chất lượng, đảm bảo an toàn thực phẩm theo tiêu chuẩn quốc 

tế; chợ thí điểm đảm bảo an toàn thực phẩm; chuỗi giá trị nông sản thực phẩm 

chất lượng, an toàn cho các sản phẩm chủ lực tại địa phương theo tiêu chuẩn 

quốc tế, bảo đảm sức khỏe, quyền lợi người tiêu dùng và góp phần phát triển 

nông nghiệp bền vững; tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm, kỹ năng kinh 

doanh, marketing tiêu thụ sản phẩm...cho hội viên kinh doanh sản phẩm nông 

lâm thủy sản an toàn 

- Xây dựng mô hình thương hiệu sản phẩm nông sản quy mô hộ gia đình 

phụ nữ làm chủ, an toàn, chủ động kết nối phát triển thị trường. Tổ chức các 

hoạt động hỗ trợ kết nối tiêu thụ sản phẩm, kết nối với các sàn giao dịch thương 

mại, hội chợ xúc tiến thương mại, giới thiệu sản phẩm nông lâm thủy sản an 

toàn. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các cấp Hội ở địa phương trong 

việc triển khai nội dung Chương trình phối hợp, kế hoạch triển khai hàng năm; 

Kịp thời phát hiện, tuyên truyền và đề xuất tuyên dương, khen thưởng những tổ 

chức, cá nhân điển hình tiên tiến, có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong sản 

xuất, kinh doanh nông sản an toàn; phát hiện, lên án các trường hợp sản xuất, 

kinh doanh, tiêu thụ nông, lâm, thủy sản thực phẩm không an toàn. 

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:  

Là cơ quan đầu mối triển khai chương trình phối hợp, chịu trách nhiệm: 

- Chủ trì, giúp UBND huyện theo dõi, kiểm tra, chỉ đạo các phòng, ban 

liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai các nội dung được phân công 

trong Chương trình phối hợp. 

- Đầu mối tiếp nhận, cung cấp tài liệu tuyên truyền, phổ biến kiến thức, 

quy định của pháp luật về sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản an toàn; tài 

liệu hướng dẫn, phổ biến kinh nghiệm về mô hình, quy trình sản xuất, kinh 

doanh và tổ chức liên kết sản xuất, tiêu thụ nông, lâm, thủy sản thực phẩm an 

toàn; yêu cầu, tiêu chuẩn của một số thị trường tiêu thụ nông, lâm, thủy sản của 

Việt Nam do Sở Nông nghiệp và PTNT chuyển giao. 

- Phối hợp với Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện tổ chức tập 

huấn, giám sát, hỗ trợ chuyên môn về an toàn thực phẩm cho các cấp Hội. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan truyền thông, 

Hội Nông dân huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện thông tin, truyền thông kịp 

thời về sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn và tình hình, kết quả 

triển khai Chương trình phối hợp. 

4. Trung tâm Y tế: 

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện tổ 

chức tuyên truyền, hướng dẫn việc sử dụng hóa chất, phụ gia trong chế 

biến, kinh doanh nông sản thực phẩm. 

- Phối hợp với Hội Nông dân huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện tổ chức 

tập huấn, giám sát, hỗ trợ chuyên môn về an toàn thực phẩm cho các cấp Hội. 

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: 
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- Tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại tiêu thụ các sản phẩm nông 

sản thực phẩm chất lượng an toàn. 

- Tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực 

phẩm cho các cơ sở kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành 

Công thương. 

- Phối hợp với Hội Nông dân huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện tổ chức 

tập huấn, giám sát, hỗ trợ chuyên môn về an toàn thực phẩm cho các cấp Hội. 

6. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Trên cơ sở dự toán của các cơ quan, 

đơn vị được giao nhiệm vụ cùng thời điểm xây dựng dự toán hàng năm, Phòng 

Tài chính – Kế hoạch tổng hợp, cân đối theo khả năng ngân sách để tham mưu 

UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch đúng quy định. 

7. Phòng Văn hóa và Thông tin: Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông 

nghiệp và PTNT huyện, các cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

về sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn và tình hình, kết quả thực 

hiện Chương trình. 

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Chỉ đạo các cán bộ, công chức triển khai nội dung Kế hoạch thực hiện 

Chương trình phối hợp trên địa bàn. 

- Phối hợp với Hội Nông dân huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện trong 

tổ chức thực hiện Chương trình phối hợp đến cấp thôn và khu dân cư trên địa 

bàn quản lý; Triển khai mô hình chợ thí điểm đảm bảo an toàn thực phẩm tại 

địa phương. 

- Cân đối, bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương để thực hiện Chương 

trình phối hợp này. 

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách Nhà nước theo 

phân cấp hiện hành; lồng ghép từ các đề án, chương trình và các nguồn kinh phí 

hợp pháp khác. 

2. Hằng năm, căn cứ vào Chương trình phối hợp, các phòng, ban, UBND 

các xã, thị trấn, Hội Nông dân huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện và các đơn vị 

có liên quan theo nhiệm vụ được giao xây dựng dự toán kinh phí thực hiện, tổng 

hợp chung trong dự toán kinh phí của cơ quan, tổ chức để gửi Phòng Tài chính – 

Kế hoạch thẩm định, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của Luật 

Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ BÁO CÁO 

Trên cơ sở Kế hoạch này, các ban, ngành, UBND các xã, thị trấn, Hội 

nông dân huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, các tổ chức, cơ quan, đơn vị liên 

quan tổ chức triển khai Kế hoạch theo trách nhiệm được phân công. 

 Định kỳ trước ngày 30 tháng 11 hàng năm và kết thúc Chương trình, 

Phòng Nông nghiệp và PTNT có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Hội nông dân 

huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, UBND các xã, thị trấn, các phòng, ban liên 
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quan tổng hợp kết quả thực hiện Chương trình phối hợp, tham mưu UBND 

huyện báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND tỉnh./. 

 

 Nơi nhận: (VBĐT)                                       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c); 

- Đ/c Thuận – PCT UBND huyện;                                                                         

- UB MTTQ Việt Nam huyện; 

- Hội Nông dân huyện; 

- Hội Liên hiệp phụ nữ huyện; 

- Các phòng, ban, đơn vị; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, NN. 
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